C'est assavoir touchant ce que le roy fera d'aide et

secours quant au fait de la guerre et ce qu'il fera en cas de paix ou trespve comme il apparaitra par les dessusditz despeschés lesquelles semblent a mondit seigneur le duc bonnes et raisonnables et mesmement celle de la guerre car il l'a dreceé ainsi qu'il a veu estre affaire actendu qu'il en avoit la charge et commission pour le service de l'un et de l'autre des deux royaumes laquelle chose mondit seigneur le duc n'a voulu entreprendre en chef pour l'un ne pour l'autre ne ne voudroit sans avoir l'equippaaige tel qu'il appartient en ce cas et comme il est requis et neccesaire.¹

Item aussi dira et remonstrera ledit maistre Jacques que mondit seigneur n'a point voulu excéder a demander chose impossible et que l'on n'eust sceu embarquer et conduire au pays et mondit seigneur le duc se confiant des gens de bien dudit pays de leur bon sens hadresse et obeyssance pour le bien de leur roy son royaume et d'eulx mondit seigneur le duc esperoit et encores fait le cas de la guerre advenant faire bon service audit roy et pays d'Escosse et de venger la mort dudit feu roy et des gens de bien mors avecques luy en la bataille.

Item surce mesmes articles ledit maistre Jacques dira et remonstrera de pardela a ladite dame et ausditz seigneurs du conseil l'aide que le roy fait audit pays et royaume d'Escosse en cas de paix ou de trespve qui est telle comme il est contenu aux articles faiz sur cela nonobstant les grans affaires que le roy a soubstenez et portez jusques icy et encores soubstient et porte tous les jours qui sont a dire et remonstrer quant a ce point touchent lequel mesditz sieurs les ambassadeurs n'auroient aucune charge par leur legacion de riens demander il en dira et remonstrera que mondit seigneur le duc a retenu monsieur de Flemyn et l'a fait demeurer pour actendre et veoir la fin ce qui sera de paix ou guerre aussi pour en apporter les municions et autres choses contenues aux articles de paix ou trespve et pour solliciter selon qu'il verra le temps et les choses estre neccesaires et a semble a mondit seigneur le duc le devoir retenir

¹ See Nos. XXI. and XXII.

seulement et avecques luy la Marche et en envoyer tout le reste avecques bonnes despaches a tous pour les raisons dessusditz actendu qu'ilz ne font riens icy et que si guerre est ilz seront vous party sur le lieu et si paix est ou tresve n'y serviront de riens.

Item dira ce qui est des navires d'Escosse et ou ilz sont et de leur equippage et des autres comment ilz sont et combien.¹